為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

- 23 -

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列

應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係考量客戶過去違約

紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。因合

併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯著

差異，因此未進一步區分客戶群，僅以應收帳款逾期天數訂定預期

信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司衡量應收帳款之備抵損失如下：

107 年 6 月 30 日

  未 逾 期

逾 期

1 - 1 2 0 天

逾 期

1 2 1 - 3 6 0 天

逾 期

超過 3 6 0 天

合 計

預期信用損失率  0.001%  0.1%-1%  2%-6%  10%-100%
總帳面金額   $ 352,232   $ 598   $ 432   $ -   $ 353,262
備抵損失（存續

期間預期信用

損失）   (  760 )   (  4 )   (  10 )   -

 (  774 )
攤銷後成本   $ 351,472   $ 594   $ 422   $ -   $ 352,488

  備抵損失之變動資訊如下：

  107年1月1日至6月30日

  應 收 票 據  應 收 帳 款

期初餘額（IAS 39）   $ 398   $ 35

追溯適用 IFRS 9 調整數   -   -

期初餘額（IFRS 9）   398   35
本期提列（迴轉）減損損失   (  344 )   739

期末餘額   $ 54   $ 774

106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 30 至 180 天。於決定應

收帳款可回收性時，合併公司考量應收帳款自原始授信日至資產負

債表日信用品質之任何改變。備抵呆帳係參考交易對方過去交易記

錄及分析其目前財務狀況，以估計無法回收之金額。

- 24 -

  應收帳款－非關係人之帳齡分析如下：

   106年12月31日  106年6月30日

未 逾 期   $ 290,056   $ 262,872
1 至 30 天   4   143
31 至 60 天   233   -
61 至 90 天   -   -
91 至 120 天   -   -
超過 120 天   -   226
  合  計   $ 290,293   $ 263,241

  以上係以逾期天數為基準進行之帳齡分析，合併公司無已逾期

未減損之應收帳款。

  備抵呆帳之變動情形如下：

  106年1月1日至6月30日

  應 收 票 據  應 收 帳 款

期初餘額   $ 85   $ 295

本期提列（迴轉）   358   (  62 )
期末餘額   $ 443   $ 233

 十、存   貨

  107年6月30日  106年12月31日  106年6月30日

商  品   $ 339   $ 378   $ 698
製 成 品   186,928   96,327   78,484
在 製 品   306,165   201,202   205,788
原 物 料   635,693   297,252   291,266
   $ 1,129,125   $ 595,159   $ 576,236

  107 年及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日與存貨相關之營業成本分別

為 920,090 仟元及 708,103 仟元。營業成本分別包括存貨跌價及呆滯損

失 4,227 仟元及 2,487 仟元。

- 25 -

十一、子  公  司

  本合併財務報告編製主體如下：

   所 持 股 權 百 分 比 （ ％ ）

子 公 司 名 稱  業 務 性 質

107年

6月30日

106年

12月31日

106年

6月30日

Mega Fabs Motion Systems
Ltd.（Mega Fabs）

 驅動器、控制器之

研發與產銷

60

60

60

  Mega Fabs 係依據同期間經會計師核閱之財務報表編製本合併財

務報告。

十二、不動產、廠房及設備

107 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日  期 初 餘 額  增 加  減 少  重 分 類

淨 兌 換 差 額

期 末 餘 額

成  本
土  地   $ 855,845   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 855,845
房屋及建築   1,429,118   1,308   -   -   -   1,430,426
機器設備   413,784   6,845   -   11,849   -   432,478
運輸設備   20,713   -   -   -   -   20,713
模具設備   56,005   1,328   (  762 )   1,351   -   57,922
租賃資產   692   -   -   -   -   692
租賃改良   -   619   -   -   (  1 )   618
其他設備   97,469   1,552   -   470   (  114 )   99,377
未完工程   228   54,080   -   -   -   54,308
  成本合計   2,873,854   $ 65,732   ( $ 762 )   $ 13,670   ( $ 115 )   2,952,379

累計折舊
房屋及建築   228,855   $ 34,966   $ -   $ -   $ -   263,821
機器設備   190,448   23,546   -   -   -   213,994
運輸設備   11,947   1,201   -   -   -   13,148
模具設備   48,312   2,840   (  762 )   -   -   50,390
租賃資產   576   70   -   -   -   646
租賃改良   -   4   -   -   -   4
其他設備   65,907   7,967   -   -   (  74 )   73,800
  累計折舊合計   546,045   $ 70,594   ( $ 762 )   $ -   ( $ 74 )   615,803
不動產、廠房及

設備淨額

  $ 2,327,809

  $ 2,336,576

106 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

成  本
土  地   $ 448,842   $ 34   $ -   $ 406,969   $ -   $ 855,845
房屋及建築   1,423,910   2,824   -   -   -   1,426,734
機器設備   378,555   7,497   -   11,202   -   397,254
運輸設備   18,115   151   -   -   -   18,266
模具設備   51,978   590   -   1,488   -   54,056
租賃資產   692   -   -   -   -   692
其他設備   87,709   3,291   (  2,100 )   1,275   140   90,315
未完工程   -   159   -   -   -   159
預付土地款   406,969   -   -   (  406,969 )   -   -
  成本合計   2,816,770   $ 14,546   ( $ 2,100 )   $ 13,965   $ 140   2,843,321

（接次頁）

- 26 -

（承前頁）

106 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日  期 初 餘 額  增 加  減 少  重 分 類

淨 兌 換 差 額

期 末 餘 額

累計折舊
房屋及建築   $ 159,160   $ 34,815   $ -   $ -   $ -   $ 193,975
機器設備   145,516   22,179   -   -   -   167,695
運輸設備   10,146   1,101   -   -   -   11,247
模具設備   43,018   3,534   -   -   -   46,552
租賃資產   437   70   -   -   -   507
其他設備   49,032   8,990   (  350 )   -   86   57,758
  累計折舊合計   407,309   $ 70,689   ( $ 350 )   $ -   $ 86   477,734
不動產、廠房及

設備淨額

  $ 2,409,461

  $ 2,365,587

  不動產、廠房及設備係以直線基礎按下列耐用年數計提折舊：

房屋及建築
  廠房主建物  50 年

  機電動力設備  10 至 20 年

  其  他  5 至 15 年

機器設備  5 至 12 年

運輸設備  4 至 6 年

模具設備  2 至 4 年

租賃資產  5 年

租賃改良  10 年

其他設備  3 至 17 年

  設定作為借款擔保之不動產、廠房及設備金額，參閱附註二五。

十三、無形資產

107 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日  期 初 餘 額  增 加  減 少  期 末 餘 額

成  本

商 標 權   $ 29,213   $ 355   $ -   $ 29,568
專 利 權   18,657   810   -   19,467
電腦軟體成本   38,672   3,209   -   41,881
  成本合計   86,542   $ 4,374   $ -   90,916

累計攤銷
商 標 權   27,194   $ 160   $ -   27,354
專 利 權   10,176   520   -   10,696
電腦軟體成本   22,018   4,514   -   26,532
  累計攤銷合計   59,388   $ 5,194   $ -   64,582
無形資產淨額   $ 27,154   $ 26,334

- 27 -

106 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日  期 初 餘 額  增 加  減 少  期 末 餘 額

成  本
商 標 權   $ 28,478   $ -   ( $ 40 )   $ 28,438
專 利 權   18,306   100   -   18,406
電腦軟體成本   32,128   11,049   (  9,109 )   34,068
  成本合計   78,912   $ 11,149   ( $ 9,149 )   80,912

累計攤銷
商 標 權   26,965   $ 123   ( $ 40 )   27,048
專 利 權   9,175   498   -   9,673
電腦軟體成本   21,121   4,892   (  9,109 )   16,904
  累計攤銷合計   57,261   $ 5,513   ( $ 9,149 )   53,625
無形資產淨額   $ 21,651   $ 27,287

  攤銷費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

商 標 權  6 至 20 年

專 利 權  8 至 26 年

電腦軟體成本  3 至 5 年

十四、借   款

 (一 ) 短期銀行借款

  107年6月30日  106年12月31日  106年6月30日

無擔保借款
信用借款   $ 390,000   $ 220,000   $ 330,000

年利率（％）

 信用借款   0.91-1.05   0.91-0.94   0.91-1.07

 (二 ) 長期銀行借款

  107年6月30日  106年12月31日  106年6月30日

擔保借款（附註二五）
抵押借款   $ 1,102,416   $ 1,125,333   $ 1,148,250
減：一年內到期部分   (  45,833 )   (  45,833 )   (  45,833 )
一年後到期部分   $ 1,056,583   $ 1,079,500   $ 1,102,417

年利率（％）
抵押借款   1.37-1.48   1.37-1.48   1.37-1.48

- 28 -

十五、其他應付款

  107年6月30日  106年12月31日  106年6月30日

應付薪資及獎金   $ 135,535   $ 152,842   $ 103,399
應付休假給付   21,206   18,913   16,178
應付員工酬勞及董監事酬勞   14,205   3,481   609
應付股利   12,995   -   3,687
應付土地房屋及工程設備款   11,843   10,485   11,070
其他應付費用   43,764   34,856   28,967
   $ 239,548   $ 220,577   $ 163,910

十六、退職後福利計畫

  107 年及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日認列之確定福利計畫相關退

休金費用係以 106 年及 105 年 12 月 31 日精算決定之退休金成本率計

算，金額分別為 306 仟元及 200 仟元。

十七、權   益

 (一 ) 普通股股本

  107年6月30日  106年12月31日  106年6月30日

額定股數（仟股）   98,480   98,480   98,480
額定股本   $ 984,800   $ 984,800   $ 984,800
已發行且已收足股款之

股數（仟股）

   95,408

   92,826

   92,162
已發行股本   $ 954,083   $ 928,264   $ 921,624

  已發行之普通股每股面額為 10 元，每股享有一表決權及收取股

利之權利。

  107 年 6 月 1 日董事會決議現金增資發行新股 11,000 仟股，每

股面額 10 元，並以每股新台幣 35 元溢價發行，以 107 年 7 月 5 日

為增資基準日，並於 107 年 8 月 3 日完成變更登記。

 (二 ) 資本公積

  屬超過票面金額發行股票之溢價得用以彌補虧損，亦得於公司

無虧損時，用以發放現金或撥充股本，惟撥充股本時每年以實收股

本之一定比率為限。屬員工認股權產生之資本公積，不得作為任何

用途。

- 29 -

 (三 ) 保留盈餘及股利政策

  依本公司章程之盈餘分派政策規定，當年度決算如有盈餘，應

先提繳稅捐，彌補累積虧損後，次提 10%為法定盈餘公積，再依法

令規定提列特別盈餘公積，其餘派付股息 6%（含）以下，如尚有餘

額，併同累積未分配盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東

會決議分派股東股息紅利。本公司章程規定之員工及董監事酬勞分

派政策，參閱附註十八 (三 )之員工酬勞及董監事酬勞。

  盈餘之分派得以現金股利或股票股利方式為之，惟股票股利分

派之比例以不高於當年度股東股息及股東紅利總額三分之二。

  法定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積

超過實收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

  本公司分別於 107 年 5 月 8 日及 106 年 6 月 22 日股東常會決議

通過 106 及 105 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 息 （ 元 ）

  106年度  105年度  106年度  105年度

法定盈餘公積   $ 11,861   $ 1,603

現金股息   12,995   3,687   $ 0.14   $ 0.04

股票股息   24,135   5,530   0.26   0.06

十八、繼續營業單位淨利

 (一 ) 利息資本化相關資訊

107 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

106 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日

利息資本化金額   $ 476   $ 290
利息資本化利率（％）   1.13-1.34   1.09-1.48

- 30 -

 (二 ) 員工福利費用、折舊及攤銷

性 質 別

 屬 於

營業成本者

 屬 於

營業費用者  合 計

107年1月1日至6月30日
短期員工福利   $ 108,925   $ 191,509   $ 300,434
退職後福利
  確定提撥計畫   4,296   7,387   11,683
  確定福利計畫（附註十六）   197   109   306
其他員工福利   4,910   10,555   15,465
折舊費用   38,435   32,159   70,594
攤銷費用   196   4,998   5,194

106年1月1日至6月30日
短期員工福利   79,853   160,767   240,620
退職後福利
  確定提撥計畫   3,248   6,529   9,777
  確定福利計畫（附註十六）   108   92   200
其他員工福利   4,173   6,439   10,612
折舊費用   35,253   35,436   70,689
攤銷費用   187   5,326   5,513

 (三 ) 員工酬勞及董監事酬勞

  本公司依章程規定係以當年度扣除分派員工及董監事酬勞前之

稅前利益分別以不低於 1%及不高於 4%提撥員工酬勞及董監事酬

勞。 107 年及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日估列之員工酬勞及董監事

酬勞如下：

  107年1月1日至6月30日  106年1月1日至6月30日

  估 列 比 例  金 額  估 列 比 例  金 額

員工酬勞   5.37%   $ 9,470   1.52%   $ 609
董監事酬勞   2.68%   4,735   -   -

  年度合併財務報告通過發布日後若金額仍有變動，則依會計估

計變動處理，於次一年度調整入帳。

  本公司分別於 107 年及 106 年 3 月 21 日舉行董事會，決議通過

106 及 105 年度員工酬勞如下：

  106年度  105年度

股 票  估 列 比 率  金 額  估 列 比 率  金 額

員工酬勞   2.55%   $ 3,481   9.09%   $ 2,176

- 31 -

  106 及 105 年度員工酬勞股數分別為 168 仟股及 111 仟股，係按

107 及 106 年度決議金額除以最近一期經會計師查核之財務報告淨

值為 20.67 元及 19.61 元計算。

  106 及 105 年度員工酬勞及董監事酬勞之實際配發金額與 106

及 105 年度合併財務報告之認列金額並無差異。

十九、所得稅

 (一 ) 認列於損益之所得稅費用主要組成項目